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گروه علمی و آموزشی- استاد بازنشسته دانشگاه تربیت مدرس با بیان اینکه اگر قرار باشد آموزش و پرورش و مدرسه 
به روال گذشته با مشتی از داده ها و اطلاعات دانش آموزان را تغذیه کنند، قطعاً موفق نخواهیم بود اظهار کرد: آموزش و پرورش 
اکنون با چنین جهت گیری نمی تواند برای نسل جدید جذابیت داشته و کاربردی تلقی شود چرا که اطلاعات در دسترس بچه ها 

است لذا باید تعریف مجددی از مدرسه  متناسب با شرایط امروزی داشته باشیم.
مهرمحمدی ، با بیان اینکه باید پیوند جدی بین دانشگاهیان و بخش های اجرایی و عملی کشور به وجود آید گفت: بخش 

اجرایی و عملی برای متخصصان تعلیم و تربیت، وزارت آموزش و پرورش است.
وی با بیان اینکه تحول در برنامه های درسی و موضوع تربیت معلم با هم در آغوش هستند افزود: باید معلم حاذق، شایسته 
و با کفایت وجود داشته باشد تا بتواند برنامه های درسی را به اجرا بگذارد و در این فرایند عاملیت و نقش برای تحقق هدف های 
تعلیم و تربیت داشــته باشــد. استاد بازنشسته دانشگاه تربیت مدرس با بیان اینکه برای شکوفایی بچه ها باید برنامه درسی و 
تربیت معلم مکمل همدیگر باشند و نزدیک به هم و هماهنگ عمل کنند ادامه داد: نظام آموزشی  با قوت و ضعف هایی همراه 
است، درحال حاضر ضعف ها بر قوت ها غلبه دارد؛ بحران هایی مانند بحران کیفیت، عدالت و مشروعیت گریبان آموزش و 

پرورش را گرفته اما جای خوشحالیست رئیس جمهور کشور آموزش و پرورش را جزو اولویت های خود قرار داده است.
مهرمحمدی با بیان اینکه می توان روی جهت گیری رئیس جمهور و دولت چهاردهم حساب کرد و امیدوار بود که با 
اتفاقات خوب پیش رو حال آموزش و پرورش بهتر شود گفت: در نتیجه آن حال معلمان و بچه های نسل جدید بهتر خواهد 

شد و به آرمان های خود دست پیدا می کنند و برای توسعه کشور ایفای نقش می کنند.
وی با بیان اینکه آموزش و پرورش متولی تامین نیازهای بازار کار نیست بلکه این موضوع برعهده دانشگاه است افزود: 
در عصر تکنولوژی و هوش مصنوعی زندگی می کنیم و این سوال جدیست که آموزش و پرورش و معلمان چطور باید ایفای 

نقش کنند تا از عهده تکنولوژی و ماشین آلات برآیند.
این اســتاد دانشــگاه با بیان اینکه این موضوعات نیازمند بازنگری اســت ادامه داد: نیاز است روی هدف ها و محتوای 
برنامه های درسی تمرکز شود تا دانش آموزان به گونه ای آماده شوند که به بهترین شکلی بتوانند از هوش مصنوعی استفاده و 

از آن پیشی بگیرند و خودشان مولد هوش های مصنوعی پیشرفته تر باشند. 
مهرمحمدی با بیان اینکه اگر قرار باشــد آموزش و پرورش و مدرســه به روال گذشــته با مشتی از داده ها و اطلاعات 
دانش آموزان را تغذیه کند قطعاً موفق نخواهیم بود اظهار کرد: آموزش و پرورش اکنون با چنین جهت گیری نمی تواند برای 
نسل جدید جذابیت داشته و کاربردی تلقی شود چون اطلاعات در دسترس بچه ها است و باید تعریف مجددی از مدرسه  

متناسب با شرایط داشته باشیم.

تمرکز بر اهداف برنامه های درسی در جهت آمادگی دانش آموزان 
برای استفاده از هوش مصنوعی

علمی و آموزشییکشنبه 12 اسفند 1403، 1 رمضان 1446 ،2 مارچ 2025، شماره 4669

گروه علمی و آموزشی- سواد 
مالی مفهومی اســت که شامل دانش، 
مهارت ها و توانایی هایی می شود که 
به افراد امکان می دهد تصمیمات مالی 
هوشمندانه ای بگیرند. این مهارت ها 
نــه تنها بــر زندگی شــخصی افراد 
تأثیرگذارند، بلکه می توانند به بهبود 
وضعیــت اقتصادی خانواده و جامعه 

کمک کنند. 
تحقیقــات نشــان می دهند که 
کــودکان از ســنین پاییــن توانایی 
یادگیری مفاهیمی مانند مدیریت پول، 
پس انداز و برنامه ریزی مالی را دارند.

این مفاهیم اگر به درستی آموزش 

داده شوند، می توانند از خطراتی مانند 
بدهی هــای ناآگاهانه و مشــکلات 
اقتصادی در آینــده جلوگیری کنند.  
در این میان، دیجیتالی شــدن پول و 
اســتفاده روزافزون از فناوری هایی 
ماننــد تلفن همراه نیــز چالش های 
جدیــدی برای آموزش مالی کودکان 
ایجاد کرده اســت.تحقیقی که توسط 
زهرا رحیمی، استادیار دانشگاه علامه 
طباطبایی، به همراه دو همکار از همین 
دانشــگاه انجام شده است، به بررسی 
و شناسایی مهم ترین مؤلفه های سواد 
مالی پرداخته است که باید به کودکان 
پیش دبستانی آموزش داده شوند. این 

پژوهش که در راستای افزایش سطح 
آگاهی مالی کودکان انجام شــده، به 
دنبال ارائه راهکارهایی بوده اســت تا 
بتــوان به کمک آن ها این مفاهیم را به 
شکلی ســاده و مؤثر در آموزش های 
اولیه کودکان گنجاند.محققان در ابتدا 
به بررسی منابع معتبر و پژوهش های 
موجود درباره ســواد مالی پرداختند. 
ســپس بــا طراحی یک پرسشــنامه 
خاص، اطلاعــات لازم را از ۴۸ نفر 
از مدیــران، معلمــان و مربیان مراکز 
پیش دبســتانی در منطقــه ۱۰ تهران 
جمع آوری کردند. این افراد تخصص 
و آگاهی لازم درباره موضوع ســواد 

مالی را داشتند. سپس تحلیل داده های 
ایــن پرسشــنامه با اســتفاده از یک 

نرم افزار خاص مرتبط انجام شد.
نتایج این تحقیق نشان می دهند 
که سواد مالی شامل چهار مؤلفه اصلی 
است: درآمد و حرفه ها، مدیریت پول، 
مدیریت اعتبــار و بدهی، و مدیریت 
ریسک. از میان این مؤلفه ها، آموزش 
درآمد و حرفه ها در اولویت قرار دارد، 

زیرا این مبحــث می تواند پایه گذار 
درک اولیه کــودکان از مفهوم پول و 
اهمیت آن باشد. پس از آن، مفاهیمی 
مانند مدیریت پول و مدیریت بدهی 
و اعتبــار اهمیت دارنــد. در نهایت، 
مدیریت ریسک نیز به کودکان کمک 
می کند تا بتوانند در آینده تصمیمات 

مالی هوشمندانه تری بگیرند.
این یافته ها همچنین نشان دادند 

که هر یک از مؤلفه های اصلی شامل 
زیرمجموعه هایی هستند که آموزش 
آن ها به ترتیب اولویت می تواند تأثیر 
بیشــتری در یادگیری داشــته باشد. 
برای مثــال، در بحث مدیریت پول، 
کودکان باید ابتدا با مفاهیم ســاده ای 
مانند تفاوت بین نیازها و خواســته ها 
آشنا شوند و سپس مهارت هایی مانند 
پس انداز و برنامه ریزی را یاد بگیرند.

اهمیت این پژوهش از آن جهت است 
که در بســیاری از کشورها، آموزش 
سواد مالی از دوران پیش دبستانی آغاز 
می شود و به عنوان یکی از ارکان اصلی 
برنامه های آموزشی شناخته می شود. 
این آموزش هــا می توانند به کودکان 
کمک کنند تــا در آینده زندگی مالی 
موفق تری داشــته باشند و از خطراتی 
ماننــد بدهی های غیرقابــل کنترل و 
مشــکلات روانی ناشــی از آن دور 
بمانند. همچنین، یافته های این تحقیق 
می تواننــد به مربیــان و برنامه ریزان 
درسی کمک کنند تا محتوای آموزشی 

را به شــکلی هدفمند و مؤثر طراحی 
کنند.

نتایــج ایــن مطالعــه کــه در 
دوفصلنامه »پژوهش های آموزش و 
یادگیری«، وابسته به دانشگاه شاهد، 
منتشــر شده اند، نشــان می دهند که 
ســواد مالی نه تنها مهارتی ضروری 
برای زندگی در دنیای امروز اســت، 
بلکه می تواند پایه گذار موفقیت های 
مالی و شــغلی در آینده باشد. اگر این 
آموزش ها از ســنین پایین آغاز شود، 
جامعــه ای توانمندتــر و اقتصادی 

پایدارتر خواهیم داشت.

گامی مؤثر برای کاهش مشکلات اقتصادی در آینده: 

راهکارهای آموزش »سواد مالی«
 به کودکان از پیش دبستانی

در دنیای امروز که پیچیدگی های مالی و اقتصادی به طور چشمگیری افزایش یافته، داشتن دانش و مهارت های مالی
 از سنین پایین می تواند به افراد کمک کند تا آینده ای مطمئن تر و مستقل تر داشته باشند. این موضوع به ویژه در مورد کودکان 

اهمیت بیشتری پیدا کرده است، زیرا شکل گیری عادات مالی از سنین پایین آغاز می شود.

گروه علمی و آموزشی- قیمت 
تویوتا پروباکس از ۱۰2۰۰ دلار آغاز 
می شود که البته پول زیادی برای یک 
خــودرو طی دهه 9۰ میلادی بوده اما 
برای 2۰25 یــک عملکرد موفق در 

کنترل قیمت محسوب می شود.
تویوتا برای پنجمین سال متوالی 
عنوان بزرگ ترین خودروساز جهان 
را به خود اختصاص داد. این عنوان به 
دامنه گسترده ای از محصولات اشاره 
می کند که البته محصولات ارزان نیز 
بخش مهمی از آن را شامل می شود.

تویوتــا به تازگی از یک خودرو 
فوق ارزان رونمایی کرده که برخلاف 
انتظــارات در دســته کــی کارها یا 
خودروهــای خیلی کوچک هم قرار 
ندارد. پروباکــس یک خودرو کاملا 
اســتاندارد از منظــر ابعاد اســت که 
برابر با ۴2۴۴ میلیمتر در طول، ۱69۴ 
میلیمتر در عرض و ۱529 میلیمتر در 
ارتفاع توســعه یافته اســت. با توجه 
به این اعداد مــی توانیم پروباکس را 
در ســگمنت یا بخــش خودروهای 

کامپکت قرار دهیم. 
قیمت پروباکس از ۱۰2۰۰ دلار 
آغاز می شود که البته پول زیادی برای 

یک خودرو طی دهه 9۰ میلادی بوده 
اما برای 2۰25 یک عملکرد موفق در 

کنترل قیمت محسوب می شود.
پروباکــس همچنیــن بــا برند 
دایهاتســو و مزدا فامیلیا ون نیز روانه 
بازار شده است. این خودرو اولین بار 
ســال 2۰۰2 معرفی شد. نسل دوم آن 
ســال 2۰۱۴ از راه رسید و طبیعتا هم 
اکنون نیز شــروع یک نسل جدید را 

شاهد هستیم.
تویوتا پروباکس در تریم پایه از 
پیشرانه ۱.3 لیتری بنزینی با 9۴ اسب 
بخار خروجی و گشتاور ۱22 نیوتن 

متر میزبانی می کند.
بــرای کنتــرل قیمــت، تویوتا 
پروباکــس در تریم پایه فقط از رینگ 
های فولادی ۱۴ اینچی اســتفاده می 

کند.
تویوتا در ژاپن نسخه ۱.5 لیتری 
۴ ســیلندر پروباکس را نیز عرضه می 
کند و حتی تریم هیبرید و تمام چرخ 
محــرک را نیــز در کاتالوگ فروش 
قرار داده اســت. با وجود این، گران 
ترین تریم تویوتا پروباکس هم گران 
نیســت! زیرا قیمت آن فقط ۱37۰۰ 

دلار آغاز است.

با آنکــه پروباکس یک خودرو 
ارزان اســت اما در رابطه با امکانات 
مشــتری را قربانی کنتــرل هزینه ها 

نکرده است. 
در حالی که مدل پایه با سیســتم 
تهویه غیر اتوماتیک ارائه می شود اما 
تریم های بالاتر نــوع خودکار آن را 
در اختیار دارنــد. همچنین مواردی 
مانند گرمکن صندلی، شیشــه برقی، 
قفل ریموت، نوربــالای اتوماتیک، 
دســتیار حفظ خودرو بین خطوط و 
سایر سیستم های کمکی ایمنی در این 

خودرو حضور دارند.

فضــای داخــل کابیــن تویوتا 
پروباکس نقطه قوت آن محســوب 
می شــود. تویوتا پروباکس را خیلی 
ســریع می توان از یــک واگن به ون 
تبدیل کــرد زیرا فقط نیــاز به تغییر 
حالت دستی صندلی نیمکتی ردیف 
عقب دارید. با این کار طول قســمت 
بار یعنی فضایی پشت صندلی ردیف 
 اول تا درب صندوق به ۱۸۰۸ میلیمتر 

می رسد.
کارشناسان چشم انداز موفقی را 
برای تویوتا پروباکس جدید متصور 

شده اند.

گروه علمی و آموزشی- مریخ 
بــا رنگ قرمــز زنــگاری نمادینش 
شناخته می شود به طوری که بسیاری 
از مردم از آن به عنوان »ســیاره سرخ« 
یاد می کنند؛ اما پژوهش جدید نشان 
می دهد که رنگ مریخ ممکن اســت 
غیر از زیبایی، دربردارنده اطلاعاتی 
مهــم درباره همســایه کیهانی ما نیز 

باشد.
دانشمندان از چندین دهه  پیش، 
فضاپیماهــا و مریخ نوردها داده هایی 
را جمع آوری کرده اند که دلیل رنگ 
سرخ این ســیاره را توضیح می دهد: 
زنگ آهن، یعنی اکسید آهن، در غبار 
این سیاره. این همان ترکیبی است که 
رنگ قرمز استاندارد »زنگ« روی کره 

زمین را ایجاد می کند.

دانشــمندان می دانستند که در 
مریخ، طی میلیاردها ســال، اکســید 
آهن به گردوغبار تبدیل شده و توسط 
بادهای قوی به سراســر سیاره منتقل 
شــده اســت؛ این روند چشم انداز 

کنونی مریخ را شکل داده است. 
با این حال، همه اکسیدهای آهن 
یکســان نیستند؛ بنابراین کارشناسان 
از مدت هــا پیش درباره ماهیت دقیق 

زنگ مریخی بحث می کردند. 
فهم چگونگی تشکیل این زنگ 
آهن اطلاعاتی درباره محیط گذشته 
این سیاره ارائه می دهد مثلًا اینکه »آیا 
این سیاره زمانی گرم و مرطوب بوده 
یا همیشه سرد و خشک بوده است؟« 
و مهم تــر از آن اینکه »آیا قبلًا امکان 
حیــات روی مریخ وجود داشــته یا 

نه؟«.
رنــگ ســرخ مریــخ چه 

رازهایی در دل دارد؟
یک گروه پژوهشی برای تحقیق 
درباره این موضوع، گردوغبار مریخ 
را بازســازی کردند. آن ها برای این 
کار از یک ماشین سنگ زنی پیشرفته 
استفاده کردند تا نمونه های خود را به 
گونه ای اصلاح کنند که با ذرات ریز 
و پراکنده در باد یافت شــده در مریخ 

مطابقت داشته باشند.
سپس دانشمندان این نمونه های 
بازسازی شــده را با استفاده از همان 
روش هــای فضاپیماهایی که به دور 
مریخ می چرخنــد، تجزیه وتحلیل و 
امکان مقایســه مســتقیم با داده های 

واقعی مریخ را فراهم کردند. 

آن هــا دریافتنــد ترکیبــی از 
ســنگ های آتشفشــانی بازالــت و 
یک اکســیدآهن غنــی از آب به نام 
 )ferrihydrite( فری هیــدرات 
دارای بیشــترین تطابق با گردوغبار 

قرمز مریخ است.
این کشــف جالب است؛ زیرا 
فری هیدرات معمولاً در حضور آب 
خنک به سرعت تشــکیل می شود؛ 
یعنی باید زمانی به وجود آمده باشد که 
هنوز آب مایع در سطح مریخ وجود 
داشته اســت. حتی اکنون، میلیاردها 
ســال پس از اینکــه فری هیدرات به 
صورت گردوغبار درآمده و توســط 
بادهای مریخی پراکنده شــده است، 
نشــان دهنده وجــود آب در مریخ 

باستانی است.

گروه علمی و آموزشــی- یک 
ربات انســان نمای چینی با بلند کردن 
وزن 6۰ کیلوگرمی قدرت خارق العاده 
خود را به رخ کشید. جدیدترین ربات 
انســان نمای چین به دلیل ظرفیت آن 
برای بلند کــردن وزنه تا 6۰ کیلوگرم، 
توجهات را به خود جلب کرده است. 

ایــن کار، آن را در محــدوده ای 
قرار می دهد که معمــولاً از ربات های 
کارخانه ای با شــکل انســان نما انتظار 
نمــی رود. این ربات متعلق به ســری 
کارگری که توســط شــرکت »ووهان 
گلوری رود اینتلیجنــت تکنولوژی« 
ساخته شده است، ۱۸۰ سانتی متر قد و 
95 کیلوگرم وزن دارد. تحمل این وزن، 

نشان دهنده پیشرفت قابل توجهی نسبت 
به قابلیت های ربات های انســان نمای 
فعلی است. این ربات از یک الگوریتم 
کنترل حرکت اختصاصی برای حمل 
بارهای بین ۴۰ تا 6۰ کیلوگرم و در عین 
حال پیاده روی مستقل و متعادل استفاده 

می کند.
یک معیــار جدید در رباتیک 

انسان نما
تصاویری که اخیرا منتشــر شده 
است، نشان می دهد که مهندسان چینی، 
قدرت، ثبات و تعــادل دینامیکی این 
ربات را بــه خوبی تنظیم کرده اند. این 
طراحی به یک قاب فلزی محکم برای 
مصارف سنگین کارخانه ای یا مربوط به 

انبارها اشاره دارد که احتمالاً دوربین ها 
و حســگرهای اختصاصــی در بدنه 
آن قرار دارنــد. بازوها و پاها به خوبی 
مفصل شده اند و ترکیبی از موتورهای 
الکتریکی را نشــان می دهد که احتمالاً 
توسط نیروی هیدرولیک برای بارهای 
ســنگین تر تکمیل می شــوند. اگرچه 
مشــخصات کامل این ربات انسان نما 
فاش نشــده است، اما ساخت مناسب 
و طراحی خوب آن نشان دهنده تاکید 
روزافزون چین بر رباتیک برنامه محور 
با هدف کارهای صنعتی است. مقایسه 
این ربات با دیگر ربات های انسان نمای 
پیشرو، اهمیت این دستاورد جدید چین 

را برجسته می کند. 
به عنوان مثال، ربات آپولو ساخته 
شرکت آپترونیک مســتقر در ایالات 
متحــده دارای ظرفیت بالابری حدود 
2۴ کیلوگرم اســت، در حالی که ربات 
انســان نمای همه منظــوره فیگور 2 
می تواند محموله هایــی با وزن حدود 
25 کیلوگــرم را تحمل کنــد. اگرچه 
این ماشین ها از مهندسی پیشرفته بهره 
می برند، امــا فقط با توانایی بلند کردن 
یک انســان معمولی مطابقت دارند. در 
مقابل، ربات هــای صنعتی تخصصی 
می توانند بارهای بسیار بیشتری را بلند 

کنند. به عنوان مثــال، ربات 6 محوره 
تایتان کوکا می تواند تا ۱۰۰۰ کیلوگرم 
)بســته به پیکربندی دقیــق( وزن را 
مدیریت کنــد و ربات های تدارکاتی 
سیار در برخی از انبارها به طور معمول 

چند تن بار را جابه جا می کنند.
چالش های بلند کردن بار با 

ربات های انسان نما
دســتیابی به ظرفیــت بالابری 
6۰ کیلوگرمــی روی دو پا، پیچیدگی 
رباتیک انســان نما را نشان می دهد. در 
حالــی که بازوهــای صنعتی هدفمند 
می تواننــد به راحتــی از این محدوده 
عملکرد بهتری داشته باشند، ربات های 
انســان نما باید تعادل و توزیع وزن را 
بــرای تقلید از حرکت انســان حفظ 
کنند. اگــر پیکربندی ربــات زیر بار 
اضافی دســتخوش تغییر شود، حتی 
تغییرات جزئی نیــز می تواند ربات را 
بی ثبــات کند. به همین دلیل محرک ها 
که اغلب موتورهای الکتریکی هستند، 
برای تحمــل این بار با سیســتم های 
هیدرولیک که بارهای سنگین تر را در 
تنظیمات صنعتی پشــتیبانی می کنند، 
تلاش می کنند. ربات های انسان نما به 
الگوریتم های کنترلی پیشرفته نیاز دارند. 
حفظ تعادل هنگام بلند کردن اجســام، 

مستلزم هماهنگی دقیق بین بازوها، پاها 
و تنه اصلی اســت که نیاز به بازخورد 
حســگر در لحظه دارد. علاوه بر این، 
هزینه توســعه و خدمــات ربات های 
انســان نما می توانــد از راه حل هــای 

تخصصی تر رباتیک فراتر رود.
مســیر رو بــه جلــو برای 

ربات های انسان نمای صنعتی
با وجود ایــن چالش ها، آخرین 
پیشــرفت شــرکت »ووهان گلوری 
رود« نشــان دهنده تمایــل روزافزون 
شرکت های چینی برای سرمایه گذاری 
هنگفت در ربات های انسان نمای چند 
منظوره اســت. بخــش رباتیک چین 
مدت هاست که در استقرار ربات های 
صنعتــی تخصصی بــرای تولید انبوه 
ســرآمد بوده اســت. با این حال، اگر 
ایــن مدل هــای انســان نمای جدید 
قابل اعتماد و همه کاره بودن خود را در 
کارخانه ها ثابت کنند، می توانند فراتر از 
نمایش های خاص به ســوی پذیرش 
گســترده تر حرکت کنند. ربات کارگر 
Laborer که پتانســیل بلند کردن 6۰ 
کیلوگرم وزن کامل را نشــان می دهد، 
با اهداف صنعتی چین برای شکوفایی 
مراکز رباتیک مبتنی بر برنامه کاربردی 

مطابقت دارد.

تویوتا خودرو پروباکس 10 هزار دلاری جدید را وارد بازار کرد

رنگ سرخ مریخ چه رازهایی در دل دارد؟

موفقیت خارق العاده ربات انسان نمای چین در حمل بار

این یافته ها همچنین نشــان دادنــد که هر یک از 
مؤلفه های اصلی شامل زیرمجموعه هایی هستند 
که آمــوزش آن ها به ترتیــب اولویت می تواند 
تأثیر بیشــتری در یادگیری داشته باشد. برای 
مثــال، در بحث مدیریت پول، کــودکان باید ابتدا 
با مفاهیم ســاده ای مانند تفــاوت بین نیازها و 
خواســته ها آشنا شوند و ســپس مهارت هایی 
مانند پس انــداز و برنامه ریــزی را یاد بگیرند.


